
Oświadczenie złożone 

przez senator Beatę Małecką-Liberę 
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Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Pragnę zdecydowanie wyrazić zaniepokojenie brakiem działań ze strony kierowanego przez Pana urzędu 

(będącego organem wyższego stopnia, a zarazem naczelnym w rozumieniu przepisów kodeksu postępowania 

administracyjnego w stosunku do dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Krakowie), zmierzających 

do zatrzymania niewłaściwego sposobu likwidacji kopalni „Olkusz – Pomorzany”, którą nadzoruje ww. dy-

rektor. Z uwagi bowiem na przyjęcie niewłaściwego sposobu likwidacji kopalni – jak wskazują ekolodzy 

oraz eksperci – ma dojść do katastrofy ekologicznej na tym obszarze, a zagrożenia nie widzi organ nadzoru-

jący. 

Sposób ten bowiem, tj. likwidacja wyrobiska górniczego poprzez jego zatopienie wodami z dopływu natu-

ralnego (będącego skutkiem zaprzestania odwodnienia, a tym samym zaprzestania zrzutu do cieków po-

wierzchniowych), nie nadaje się w tym przypadku. W przypadku kopalni „Olkusz – Pomorzany” należało 

wybrać metodę zatapiania sterowanego (w pełni kontrolowanego) zamiast samoistnego, ponieważ w tym 

przypadku zachodzi konieczność ochrony cennych ekosystemów wód rzecznych, z jednoczesnym podjęciem 

działań zabezpieczających zrzut odpowiednich ilości wód do cieków powierzchniowych w celu zapewnienia 

w nich przepływu nienaruszalnego. 

W efekcie natomiast realizacji planu likwidacji kopalni z zastosowaniem dotychczasowego sposobu doj-

dzie do całkowitego osuszenia rzek Sztoła (od miejsca zrzutu na wschód od Bukowna, aż do ujścia do Białej 

Przemszy) i Biała (od zrzutu do ujścia do Białej Przemszy) oraz do znacznych szkód w środowisku w postaci 

zagłady ekosystemu z cennymi zbiorowiskami roślin i zwierząt. Do tego dochodzą również zagrożenia pod-

topieniami dla sąsiednich gmin. Skutki odczuwalne dla tego obszaru mają objąć co najmniej kilkadziesiąt lat, 

a koszty wiążące się z odbudową środowiska naturalnego szacowane są na co najmniej setki milionów zło-

tych. 

W mojej ocenie zachodzi pilna potrzeba natychmiastowego podjęcia działań zmierzających do zaprzesta-

nia likwidacji kopalni w dotychczasowy sposób, przynajmniej do czasu wypracowania gruntownej analizy jej 

skutków oraz oceny alternatywnej metody jej zamknięcia. 

Z wyrazami szacunku 

Beata Małecka-Libera 
 


